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NIEMCY

Odwrócona 
perspektywa
Drzewa przewrócone w okolicach 
miasta Hildesheim po przejściu przez 
Niemcy orkanu Ksawery. Wichura, 
która przemieściła się później na 
wschód, przyczyniła się do śmierci 
przynajmniej siedmiu osób w Niemczech 
i dwóch w Polsce. Silny układ niżowy 
spowodował wiatry osiągające 
w porywach 120 km/h. Na szczycie 
Brocken w górach Harzu odnotowano 
178 km/h, a na Śnieżce – aż 202 km/h. 
Przewrócone drzewa spowodowały 
chaos komunikacyjny.
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IRAK

To już jest koniec
Wojska irackie zajęły 100-tysięczne 
miasto Hawija, które było ostatnim 
bastionem Państwa Islamskiego 
w środkowym Iraku. Gdy wojska koalicji 
antyterrorystycznej odbiły Mosul, 
Hawija została odcięta od świata. 
Schroniły się tu niedobitki bojowników, 
ale mimo zapowiedzi, że będą walczyć 
do ostatniej kropli krwi, masowo 
złożyli broń. Wiele wskazuje na to, że 
morale w oddziałach PI sięgnęło już 
dna. Oblężenie Mosulu trwało dziewięć 
miesięcy, następne miasto (Tal Afar) 
udało się zająć w 11 dni, a Hawija 
przeszła pod kontrolę władz irackich 
w dwa tygodnie, ale prawdziwe walki 
trwały tylko przez trzy doby. Bojownicy 
albo uciekli wraz z rodzinami, albo 
poddali się oddziałom kurdyjskim, bo 
z Hawiji do Kirkuku jest tylko 50 km.
  



FOKUS

©
 R

EU
TE

R
S

/
FO

R
U

M

10  FORUM  21  2017

POLSKA

Echo modlitwy
Akcja „Różaniec do granic”, w ramach 
której zorganizowano masowe 
modlitwy różańcowe wzdłuż granic 
Polski, została dostrzeżona przez 
wszystkie zagraniczne serwisy. 
„The New York Times” zamieścił bogato 
ilustrowany reportaż, a BBC pisze 
o „kontrowersyjnych modlitwach”. 
„Duchowni twierdzą, że akcja ma 
wyłącznie charakter religijny, ale są 
obawy, że może to być gest poparcia dla 
polityki antyimigracyjnej, prowadzonej 
przez polskie władze” – komentuje 
brytyjski serwis i przypomina, że papież 
Franciszek podczas zeszłorocznej wizyty 
nad Wisłą prosił o większą akceptację 
dla migrantów.
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 CZARNY 
PROTEST 
we Wrocławiu 
(3 października br.).P o naszym warszawskim 

proteście coś w  nas pę-
kło. Nasze zmagania z po-
litykami i Kościołem jesz-

cze się nie skończyły, ale będzie-
my walczyć o prawo wyboru. Na-
zywają nas nazistkami i mówią, że 
jesteśmy nie lepsze niż Hitler, bo 
uważamy, że kobieta powinna sa-
ma decydować o tym, czy chce uro-
dzić poważnie chore dziecko – ale 
przyzwyczaiłyśmy się do takich 
porównań. Mówią tak o nas, bo 

się boją. Polski rząd nie spodziewał 
się tak wielkich protestów wobec 
zakazu aborcji. Siedem milionów 
kobiet strajkowało w całej Polsce 
w proteście przeciwko drakońskie-
mu prawu i zmusiły rząd do wyco-
fania się z tej propozycji. Protest 
w Warszawie, w  którym wzięło 
udział 30 tys. osób, sparaliżował 
miasto. Byłam wstrząśnięta tym 
widokiem. Od 25 lat zajmuję się 
prawami reprodukcyjnymi kobiet 
w Polsce; cieszyłybyśmy się, gdy-

by na nasze demonstracje przyszło 
dwieście osób.

Początkowo politycy nas lekce-
ważyli, następnie obrażali. Mini-
ster spraw zagranicznych, Witold 
Waszczykowski powiedział: Niech 
się bawią. Jeśli ktoś uważa, że nie 
ma większych zmartwień w Polsce 
w tej chwili, to proszę bardzo. Trze-
ba na ten temat rozmawiać poważ-
nie, a nie przebierać się, robić hap-
peningi, krzyczeć głupkowate ha-
sła. To nie jest sposób rozmowy na 
temat życia i śmierci.

Te słowa zmobilizowały jeszcze 
więcej pań. Widziałam wielkie de-
monstracje. Coś pękło w polskich 
kobietach; poczułyśmy się silne 
i nie przestaniemy. Protesty były 
spontaniczne; zawiadomione za-
ledwie kilka dni wcześniej kobiety 

Nazywają nas nazistkami
Zwycięstwo w sprawie aborcji sprawiło, 
że polskie kobiety poczuły się silne. 
Już nigdy nie będzie tak jak wcześniej  
– pisze jedna z uczestniczek protestu.
The Guardian
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Przeniesiemy naszą walkę 
na poziom europejski

wyszły z pracy. Wiele z nich mó-
wiło mi, że nie mogąc wziąć wol-
nego dnia, zawiadamiały szefa, że 
nie wrócą, bo nie mogłyby praco-
wać z tymi, którzy nie wierzą w ich 
prawa.

Gdzie są lekarze?
Przemawiałam podczas jednej z de-
monstracji i zwróciłam się do gine-
kologów: Gdzie jesteście? Dlaczego 
nie troszczycie się o pacjentki? Po-
trzebujemy waszego wsparcia, a za-
miast tego się was boimy. Boimy się 
waszej klauzuli sumienia, boimy 
się, że nie powiecie nam prawdy 
podczas badania. Jesteśmy waszy-
mi pacjentkami i chcemy, żebyście 
dbali o nasze zdrowie.

Po tym przemówieniu dostałam 
kilka anonimowych wiadomości 
od ginekologów, którzy zapewnia-
li, że będą pomagać polskim kobie-
tom; obiecywali, że będą pracować 

w swoich regionach i mówić rzą-
dzącej partii prawdę o prawdziwym 
zagrożeniu zdrowia pacjentek, jeśli 
uchwalony zostanie zakaz aborcji. 
Latami czekałam na takie poparcie. 
Do tej pory może pięcioro czy dzie-
sięcioro lekarzy Polsce otwarcie po-
pierało prawa  kobiet, więc dla mnie 
było to osobiste zwycięstwo.

Kościół katolicki w Polsce mil-
czy. Wiemy, że także biskupi odrzu-
cili całkowity zakaz aborcji, choć to 
oni od początku do niego nawoły-
wali. Poczuli się zagrożeni odpły-
wem wiernych i  teraz mówią, że 
nie chcą, żeby kobiety były kara-
ne. To głównie one chodzą do ko-
ścioła i dają na tacę. Ostatnio wiele 
osób odeszło od Kościoła. 

Odrzucenie proponowanego 
całkowitego zakazu aborcji, nawet 
w przypadku ciąży z  gwałtu lub 
zagrożenia życia, przewidujące-
go karę do pięciu lat pozbawienia 
wolności  dla kobiety chcącej usu-
nąć ciąże i dla lekarza dokonujące-
go zabiegu – to małe zwycięstwo 
w trwającej walce o prawa repro-
dukcyjne. Oczekujemy od Kościo-
ła i  partii rządzącej przygotowa-
nia kompromisu zezwalającego na 
aborcję, jeśli kobieta została zgwał-
cona albo występuje bezpośrednie 
zagrożenie jej życia. Chcemy, żeby  
miała ona wolność decyzji, czy 
chce urodzić poważnie chore dziec-
ko. Chodzi o prawo wyboru, a jeśli 
się na to zdecyduje, powinna do-
stać wsparcie finansowe i psycho-
logiczne, ale żadna nie powinna 
być zmuszana do rodzenia w  ta-
kich okolicznościach na mocy de-
cyzji polityków.

Zero edukacji
Podczas protestów rozmawia-
łam z wieloma paniami – młody-
mi i starszymi – i dziewczynami 
o tym, że we własnym kraju trakto-
wane jesteśmy jak obywatele dru-
giej kategorii. Obowiązujące prawo 
jest surowe na papierze, ale jeszcze 
surowsze w praktyce. Nie mamy 
odpowiedniej edukacji seksualnej, 
brakuje dostępu do nowoczesnej 
antykoncepcji, bardzo słaby jest 
dostęp do legalnej aborcji. W po-
łudniowej Polsce prawie wszyscy 
lekarze podpisali klauzulę sumie-
nia, co sprawia, że legalny zabieg 
jest praktycznie niemożliwy. Musi-
my więc dalej walczyć. Wśród pol-
skich kobiet panuje teraz taka so-
lidarność, że przeniesiemy naszą 
walkę na poziom europejski i bę-
dziemy szukać ochrony zgodnej 
z prawem Unii Europejskiej. Ma-
my międzynarodowe wsparcie i ni-
gdy nie byłam tak dumna z silnych 
Europejek – polskich kobiet. Już ni-
gdy nie będzie tak, jak przedtem.

KRYSTYNA KACPURA 

© GUARDIAN NEWS & MEDIA

Krystyna Kacpura – działaczka społeczna, 
obrończyni praw kobiet, członkini Europej-
skiego Towarzystwa Antykoncepcji i Zdro-
wia Reprodukcyjnego.

Przychodzi 
policjant 
do „Baby”
Funkcjonariusze 
wkroczyli do biur 
organizacji kobiecych.

Organizacjom pomaga-
jącym ofiarom prze-

mocy domowej zabrano 
dokumenty i  kompute-
ry. Przeszukań w  ich biu-
rach dokonano nazajutrz 
po protestach przeciw re-
strykcyjnemu prawu anty-
aborcyjnemu. Stało się tak 
w Warszawie, Gdańsku, Ło-
dzi i Zielonej Górze. Policja 
szczególnie zainteresowała 
się dwiema organizacjami: 
Centrum Praw Kobiet i Lu-
buskim Stowarzyszeniem 
„Baba”.

Działaczki kobiece mó-
wią, że konfiskata dokumen-
tów utrudni im pracę. Oskar-
żyły władze o próbę zastra-
szenia. Te z kolei twierdzą, że 
data jest przypadkowa. Nie-
którzy się obawiają, że rzą-
dząca partia Prawo i Spra-
wiedliwość, na czele której 

stoi Jarosław Kaczyński, 
idzie drogą Węgier pod rzą-
dami Viktora Orbána, gdzie 
prześladowane są organiza-
cje pozarządowe. − To nad-
używanie władzy, nawet je-
śli zachodzi podejrzenie ła-
mania prawa. Można pro-
wadzić śledztwo tak, by 
nie zakłócać pracy fundacji 
– mówi agencji Associated 
Press Marta Lempart, orga-
nizatorka strajku kobiet.

Organizacje poinformo-
wano, że policja szuka do-
wodów na łamanie prawa 
przez ministerstwo spra-
wiedliwości za poprzed-
nich rządów. Resort ten za-
pewniał fundusze kobiecym 
stowarzyszeniom. „Obawia-
my się, że jest to jedynie pre-
tekst lub sygnał ostrzegaw-
czy, aby nie angażować się 
w  działania niebędące po 
myśli partii rządzącej” – na-
pisało w oświadczeniu CPK.

Anita Kucharska-Dzie-
dzic, prezeska Lubuskiego 
Stowarzyszenia „Baba”, nic 
nie wie o sprzecznych z pra-
wem działaniach urzęd-
ników ministerstwa spra-

wiedliwości, z którymi or-
ganizacja miała kontakt. 
Spodziewa się problemów 
z  kontynuacją prowadzo-
nych projektów wskutek 
konfiskaty dokumentów 
i  jest zaniepokojona, po-
nieważ przejęto dane ofiar 
przemocy domowej. Pracu-
jąca w Polsce Barbora Čer-
nušáková z Amnesty Inter-
national uważa te działania 
policji za „wysoce niepoko-
jące”. − Rozumiemy, że mają 
związek ze śledztwem prze-
ciwko byłym urzędnikom, 
ale organizacje pozarządo-
we oraz kobiety i dziewczy-
ny, które je wspierają, ponio-
są konsekwencje − mówi.

Jacek Pawlak, rzecznik 
prokuratury w  Poznaniu, 
gdzie prowadzone jest do-
chodzenie, oświadczył, że 
przeszukania były elemen-
tem śledztwa, ale nie zdra-
dził żadnych szczegółów. 
Zapewnił, że nie była to 
próba dokuczenia organi-
zacjom kobiecym.

NA PODST. 

AMNESTY INTERNATIONAL, 

ASSOCIATED PRESS

©
 K

R
Z

YS
Z

TO
F 

Z
AT

YC
K

I/
FO

R
U

M


